
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito PORTARIA Nº 068/2019
Numero de Publicação: 465639
Publicação no DOE Nº 33958 de 21/08/2019
Ordenador: Antonio Carlos Braga Macedo

Protocolo: 465945
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito PORTARIA Nº 067/2019
Numero de Publicação: 465626
Publicação no DOE Nº 33958 de 21/08/2019
Ordenador: Antonio Carlos Braga Macedo

Protocolo: 465941

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1284/2019 - GAB/SEMAS DE 19 DE AGOTO DE 2019
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 30190/2019 e teor dos Memo-
rando nº 208635/2019/DINURE;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1176/2019-GAB/SEMAS de 
05/08/2019, publicada no DOE Nº 33945 do dia 07/08/2019, que 
concederam diárias, a colaboradora eventual, citada na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 465594

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº1281/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 3554/2015 
e memorando n°208485/2019/COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 608/2018 - GAB/SEMAS de 06/04/2018, 
publicada no DOE nº 33595 do dia 11/04/2018, o fi scal suplente do 
contrato nº 21/2015 - (empresa A. A. J. LOURENÇO CIA LTDA ME), o 
servidor, Jean Pereira Cavalcante, matrícula 5928199/1 pela servidora 
Franciane Ferreira da Silva, Matrícula nº 6403632/1, devendo a servidora 
Silvana Miranda Nunes, Matrícula nº 97571371/2 permanecer como fi scal 
titular.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 466237
PORTARIA Nº1228/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 10408/2015 
e memorando n°208487/2019/COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a PORTARIA Nº 1143/2017 - GAB/SEMAS de 10/07/2017, 
publicada no DOE nº 33415 do dia 13/07/2017, o fi scal suplente do 
contrato nº 026/2015 - (Empresa Norte Turismo Ltda - EPP), a servidora 
DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula nº 5933728/1 pela servidora 
MILZA SERRÃO DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57195188/3 ;
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,14 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 465866

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1291/2019 - GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistorias técnicas em industrias madeireiras nos mu-
nicípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA ao distrito de Moraes Almeida e Novo 
Progresso/PA.
Período: 09/09 a 21/09/2019 - (12 e ½) diárias
Servidores:
- 5938507/1 - MARCO ANTONIO VALE PAES – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5938505/1 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 466262
ERRATA DA PORTARIA Nº 1146 - GAB/SEMAS DE 31/07/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33955 DO DIA 19/08/2019,
ONDE SE LÊ: -(Policial Militar)
LEIA-SE: - (Policial Civil).

Protocolo: 466106
PORTARIA Nº 1046/2019-GAB/SEMAS
OBJETIVO: SALVAGUARDAR PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS, NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
SERVIDORES:
- 54193093/1 – ANTONIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR - (POLICIAL 
MILITAR) - 13/07 A 11/08/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 54195515/1 – OZIAS JUSTO BATISTA (POLICIAL MILITAR) - 13/07 A 
11/08/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 54194825/1 – EDIVALDO MANSOS DO NASCIMENTO – (POLICIAL MILI-
TAR) – 13/07 A 11/08/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 5737311/1 – ALESSANDRA MENDES CARNEIRO – (POLICIAL MILITAR) – 
13/07 A 11/08/2019 (29 e ½) DIARIAS
- 97571370/1 – TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO (GERENTE) – 
13/07/2019 (½) DIARIA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 453065
PORTARIA Nº 1247/GAB/SEMAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Objetivo: Como complementação, referente à PORTARIA Nº 1146/2019-
GAB/SEMAS de 31/07/2019, publicado no DOE nº 33955 do dia 
19/08/2019.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Goianésia do Pará/PA e Tucuruí/PA
PERÍODO: 13 a 15/08/2019 (03) Diárias
Servidores:
- 54180059 - ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA – (POLICIAL CIVL)
- 71480 - ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA – (POLICIAL CIVIL)
- 54189056 - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO – (POLICIAL CIVIL)
- 5205263 - ANA LÚCIA SOUSA PEREIRA -(POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 465362
PORTARIA Nº 1246/GAB/SEMAS DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Objetivo: Como complementação, referente à PORTARIA Nº 1111/2019-
GAB/SEMAS de 18/07/2019, publicado no DOE nº 33953 do dia 
14/08/2019.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Goianésia do Pará/PA e Tucuruí/PA
PERÍODO: 13 a 15/08/2019 (03) Diárias
SERVIDORES:
- 57214816/1 – MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA – (Técnico em 
Gestão de Agropecuária)
- 80845771/3 – ANDERSON TAVARES DO CARMO – (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura)
- 57203213/2 – ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5875730/ 3 – LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – (Motorista)
- 57194272/1 – JOELCIO SOSINHO CASCAES – (Motorista)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 465314
PORTARIA Nº 1289/2019 - GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística no evento (Semana 
do Clima), na cidade citada.


